¶ 8. Sed contra. In hoc homini misericordia non præstatur, quod sibi detur aliquid quod melius esset ei non habere: sed damnato in inferno melius esset nō esse quā sic esse, quod patet per id quod dicitur Matth. 1. de Iuda. Melius erat ei si non fuisset homo ille, ergo ad misericordiam Dei non pertinet, quod damnatos conseruet in esse.

¶ 9. Præ. Illa quæ non habent materiam partē sui, corrumpunt omnino, id est totaliter, cum esse desinunt, vt dicitur in tertio Metaphysic. sicut sunt accidentia: hæc autem frequenter esse desinunt, ergo aliqua in nihilum rediguntur.

¶ 10. Præ. Philosophus in 6. Physic. argumentatur, quod si continuum est ex indiuisibilibz, quod necesse est, quod indiuisibilia diuidantur. Ex quo potest accipi quod vnumquodque resoluitur in ea ex quibus est: sed omnes creaturæ sunt ex nihilo, ergo omnes in nihilum quandoque redigentur.

¶ 11. Præ. 2. Pet. 3. dicitur, Cæli magno impetu trāsbent: sed non possunt transire per corruptionem in aliquod aliud corpus, cum non habeant contrarium, ergo transibunt in nihilum.

¶ 12. Præ. Ad idē est quod dicitur in Psalmo. Opera manuum tuarum sunt cæli, ipsi peribunt: & Luc. 21. dicitur, Cælum & terra transibunt.

SED CONTRA est, quod dicitur Ecclesiastes. 1. Terra autē in æternū stat. Præterea. Ecclesiastes. 3. dicitur, Didici, q̄ oīa opera, quæ fecit Deus p̄seuerent in æternū, ergo creaturæ in nihilū nō redigent̄.

RESPON. Dicendum, q̄ vniuersitas creaturarum numquā in nihilum rediget̄. Et quāuis creaturæ corruptibiles non semp̄ fuerint, in perpetuū tamen s̄m suā substantiam durabunt: licet a quibusdam positū fuerit, q̄ omnes creaturæ corruptibiles in vltima rerū cōsumatione deficiēt in nō esse.

Quæst. dist. S. Thomæ. G Quod

si. S. met. c. 4. lib. 7. de tri. nō longe a principio.

lib. 6. con. 6. com. 3.

lib. 6. con. 6. com. 3.

Vide 1. p. q. 104. art. 5. & de ueri. q. 5. art. 3. ad 6.

corp. art.

ca. pri. 4. ante f. in lib.

hir. esp. rom. 3.

corp. art. 17. arg.

co. 79. ro. 3.

Quod quidē Origeni ascribitur, qui tamen hoc nō videtur dicere, nisi aliorū opinionem recitādo: huius tñ rationem sumere possumus ex duobus. Primo quidē ex diuina voluntate, ex qua creaturarum esse dependet. Voluntas. n. Dei, quamuis absolute considerata, ad opposita se in creaturis hēat, eo q̄ non magis ad unū quā ad alterum obligatur, ex suppositione tamen facta aliquam necessitatē hēt. Sicut enim in creaturis aliquid, quod se ad opposita habet, necessarium creditur positione aliqua facta, vt Sortem possibile est sedere, & nō sedere, necessarium tamen est eum sedere, cum sederet: ita voluntas diuina, quæ quantum est de se pōt velle aliquid & eius oppositum, vt Petrum saluare, vel non, non potest velle Petrum non saluare dum vult Petrum saluare. Et quia eius voluntas immutabilis est, si ponitur aliquando eū aliquid velle, necessarium est ex suppositione illud eum semper velle, licet nō sit necessarium vt velit q̄ sit semper, quod vult esse aliquā. Quicumq; autem vult aliquid pp se ipsum, vult, ut illud sit semp ex hoc ipso, q̄ illud pp se vult. Quā n. aliquis vult quandoq; esse, & postmodum non esse, vult esse vt aliquid aliud perficiat, quo pfecto eō non indiget, quod propter illud perficiendū volebat. Deus autem creaturā vniuersitatē vult pp seipsum, licet & propter seipsum eam velit esse. hęc enim duo nō repugnant. Vult enim Deus vt creaturæ sint propter eius bonitatem, ut eam scilicet suo modo imitentur, & representent: quod quidem faciunt in quantum ab ea esse habent, & in suis naturis subsistunt. Vnde idem est dicta, q̄ Deus omnia propter seipsum fecit (quod dicitur Prover. 16. vniuersa pp seipsum operatus est Dominus,) & q̄ creaturas fecerit propter earum esse, quod dicitur Sap. primo, Creauit enim Deus vt essent omnia. Vñ ex hoc ipso q̄ Deus creaturas instituit, patet quod voluit eas semper durare, cuius oppositum ppter eius immobilitatem nunquam continget. Secūdo, ex ipsa rerum natura: sic enim Deus vnamquamq; naturam instituit, vt ei nō auferat suam proprietatem. Vnde dicitur Rom. 11. in glo. quod Deus, qui est naturarum conditor, contra naturas non agit, & si aliquando in argumentum fidei in rebus creatis aliquid supra naturam operetur. Rerum autem immaterialium, quæ contrarietate carent, proprietates naturalis est earum sempiternitas: quia in eis non est potentia ad non esse, ut supra ostensum est. Vñ sicut igni nō auferri naturalem inclinationem, qua sursum tendit, ita non auferri rebus prædictis sempiternitatem, ut eas in nihilum redigat.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ fm Cōmē. 11. Metaph. quod licet oīs potentia, que est in corpore, sit finita, non tamen oportet quod in quolibet corpore sit potentia finita ad esse, quia in corporibus incorruptilibus per naturam, nō est potentia ad esse, nec finita nec infinita, sed ad moueri tantum. Sed hæc solutio non videtur valere, quia potētia ad esse non solum accipitur fm modum potentie passiuæ, quæ est ex parte materiae, sed etiam fm modum potentie actiuæ, q̄ est ex parte formæ, quæ in rebus incorruptilibus deesse non pōt. Nam quantum vnicuiq; inest de forma tantum inest ei de virtute essendi. vnde & in primo Celi & mundi Philosophus vult quod quadā habeant uirtutem, & potentiam ut semper sint. Et ideo aliter dicendum, q̄ ex infinitate temporis non ostenditur habere infinitatē, nisi illud quod tpe mensuratur, uel p se, sicut

motus, vel p accidēs, sicut esse rerū, q̄ motui subiacēt q̄ aliqua periodo motus durat, vltra quā durare non possunt. Esse autē corporis celestis nullo modo attingit, nec a tēpore, nec a motu, cū sit omnino inuariabile. Vnde ex hoc, q̄ celum est tempore infinito, esse eius nullā infinitatē habet, sicut omnino extra continuitatē temporis existens: pp quod a Theologis dī mensurari auo. Vnde non requiritur in celo aliqua virtus infinita ad hoc q̄ sit semper.

AD SECVNDVM dicendū q̄ sicut una pars exercitū ordinat, & ad aliā, & ad duces: ita corporalis creatura ordinatur, & ad perfectionem spiritualis creaturæ iuuandam, & ad diuinam bonitatem representandam, quod semper faciet licet primum cesset.

AD TERTIVM dicendū, q̄ esse nō dī accidens, sed sit in genere accidētis, si loquamur de esse substantiali: est. n. actus essentia, sed p quādā similitudinē non est pars essentia, sicut nec accidens. Si tamē esset in genere accidētis, nihil prohiberet quin in initium duraret: per se enim accidētia, ex necessitate suis substantijs insunt: vnde, & nihil prohibet, et in perpetuum inesse. Sed accidentia quæ per accidens insunt subiectis, nullo modo in perpetuum durant secundum naturam. huiusmodi autē esse non potest ipsum esse rei substantiale, cum sit essentia actus.

AD QVARTVM dicendū, q̄ ante quā res essentia erat aliqua natura, cuius proprietates esset ipsa sempiternitas: sicut est aliqua natura rebus iam creatis. Et p̄terea hoc ipsum potuit esse ad aliquā perfectionem creaturæ spiritualis, q̄ res non semper fuerint: quia per hoc Deus expresse rerum causa ostenditur. Nulla autem utilitas sequeretur, si omnia in nihilum gererentur. Et ideo nō est simile de principio, & fine.